
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020050800188

188

Nº 87, sexta-feira, 8 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI
AVISO DE LICITAÇAO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2020

A Prefeitura Municipal de Sarandi RS através da Comissão de Licitação, torna
público, a retificação da Tomada de Preço n° 010/2020, do tipo menor preço Global,
contratação de Empresa para a execução de obras e serviços de engenharia em regime de
empreitada global (fornecimento de materiais e serviços) para a execução da pavimentação
em pedra irregular da estrada de acesso ao roteiro Germânico no município de Sarandi/RS,
através do Contrato de Repasse nº 887348/2019, celebrado entre a União Federal, por
intermédio do MTUR, representado pela Caixa Econômica Federal, e o Município de
Sarandi. Sarandi/RS - Programa Pró - Transporte Avançar Cidades. LEIA-SE: ITEM 4.2 do
edital, ALTERA-SE: os itens IV e V do item, conforme edital retificado. A abertura será no
dia 08 de maio de 2020 às 08:30 min, a cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na
sede da Prefeitura Municipal, sita na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi - RS,
CEP: 99560-000.

Sarandi, 7 de maio de 2020.
LEONIR CARDOZO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SINIMBU

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 3º Termo Aditivo Ao Contrato nº 032/2018
Contratante: Município de Sinimbu/RS. Contratada: Concreto e Pré-Moldados Palmeira
Ltda. Objeto: Reconstrução de 1 ponte em localidade de Linha Inverno no interior do
Município, conforme especificações técnicas do projeto básico, atingidas pelo evento:
enxurrada-COBRADE-12.200, ocorrido em 30/5/2017, com reconhecimento de situação de
emergência por meio da Portaria nº 75/2017, da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa
Civil, vinculada ao Ministério da Integração Nacional, via sistema S2iD pelo portal web:
s2id.mi.gov.br, que entre si fazem Ministério da Integração Nacional e o Município de
Sinimbu. Processo: Concorrência nº 004/2018. Prorrogação do Prazo de Execução:
26/10/2020. Assinatura: 13/4/2020.

Extrato do 4º Termo Aditivo Ao Contrato nº 033/2018
Contratante: Município de Sinimbu/RS. Contratada: Artebase Construtora Ltda. Objeto:
Reconstrução de 1 ponte Linha Alto Rio Pequeno 1 no interior do Município, conforme
especificações técnicas do projeto básico, atingidas pelo evento: enxurra d a - CO B R A D E -
12.200, ocorrido em 30/5/2017, com reconhecimento de situação de emergência por meio
da Portaria nº 75/2017, da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, vinculada ao
Ministério da Integração Nacional, via sistema S2iD pelo portal web: s2id.mi.gov.br, que
entre si fazem Ministério da Integração Nacional e o Município de Sinimbu. Processo:
Concorrência nº 004/2018. Prorrogação do Prazo de Execução: 26/10/2020. Assinatura:
13/4/2020.

Extrato do 2º Termo Aditivo Ao Contrato nº 034/2018
Contratante: Município de Sinimbu/RS. Contratada: Artebase Construtora Ltda. Objeto:
Reconstrução de 1 ponte Linha Alto Rio Pequeno 2, no interior do Município, conforme
especificações técnicas do projeto básico, atingidas pelo evento: enxurra d a - CO B R A D E -
12.200, ocorrido em 30/5/2017, com reconhecimento de situação de emergência por meio
da Portaria nº 75/2017, da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, vinculada ao
Ministério da Integração Nacional, via sistema S2iD pelo portal web: s2id.mi.gov.br, que
entre si fazem Ministério da Integração Nacional e o Município de Sinimbu. Processo:
Concorrência nº 004/2018. Prorrogação do Prazo de Execução: 26/10/2020. Assinatura:
8/4/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2020

Objeto: Aquisição de um veículo zero km para uso da Secretaria de Saúde, com recursos
da emenda Parlamentar proposta nº11753.095000/1190-01. Credenciamento e Sessão de
Lances iniciam às 09h do dia 21/05/2020.

TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2020

Objeto: Contratação de empresa com mão de obra e material do tipo menor preço por
itens, para Construção de uma quadra Poliesportiva coberta na localidade de Linha
Apolinário e uma quadra de futebol Society na rua Zaida Terezinha Carlotto no Bairro
Maierom, com recursos do Contrato de Repasse OGU nº 874584/2018 operação 1057761-
71 e contrapartida municipal. Cadastro de participantes até o dia: 22/05/2020. Abertura
dos envelopes iniciam às 09h do dia 26/05/2020.

TOMADA DE PREÇOS Nº 19/2020

Objeto: Contratação de empresa com mão de obra e material para construção de muro de
contenção no Arroio Carijinho, Acesso Eloy de Oliveira Brito no Bairro Baixada. Cadastro de
Participantes até o dia: 22/05/2020. Abertura dos envelopes iniciam às 14h do dia
26/05/2020.

TOMADA DE PREÇOS Nº 20/2020

Objeto: Contratação de empresa com mão de obra e material do tipo menor preço global
para executar o cercamento lateral em trecho da Rua Capitão Verissimo. Cadastro de
Participantes até o dia: 22/05/2020. Abertura dos envelopes iniciam às 09h do dia
27/05/2020. Todas as reuniões serão na sala de reuniões do Centro Administrativo
Municipal. Editais e informações no Departamento de Licitações, sito a Rua General Osório,
200, no horário das 07h30 às 17h e no site: www.sobradinho-
rs.com.br/transparencia/licitaçoes

LUIZ AFFONSO TREVISAN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nr. 55/2020 - Tomada de Preços Nr. 07/2020, Contratante: Município de Tenente
Portela/RS (87613089/0001-40); Objeto Contratado: Execução Empr. Global de
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA A QUENTE com Aprox. 3.927M2. Ref. Convênio j/ Ministério
Desenv. Regional - Contrato Nr. 893356/2019- Contratada: PAVITER COM E PAVIMENT LTDA
- CNPJ: 93.697.076/0001-07 - Valor R$: 283.833,37. Firmado em: 07/05/2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2020

Município de Tenente Portela/RS (87613089/0001-40), torna público a
Homologação da Tomada de Preços Nr. 07/2020, Objeto: Execução Empr. Global de
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA A QUENTE com Aprox. 3.927M2. Ref. Convênio j/ Ministério
Desenv. Regional - Contrato Nr. 893356/2019 - Empresa Vencedora: PAVITER COM.
PAVIMENT. LTDA - CNPJ: 93.697.076/0001-07 - Valor R$: 283.833,37, em: 06/05/2020;

Tenente Portela, 7 de Maio de 2020
CLAIRTON CARBONI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 027/2020. Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado:
Dumer e Leal Ltda ME. Objeto: Contratação de empresa especializada para Construção de
Passagem Molhada na Estrada do Espigão, a fim de atender o contrato de repasse nº
875401/2018 do Ministério do Desenvolvimento Regional. Valor: R$ 199.874,50 (cento e
noventa e nove mil oitocentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos). Vigência: 02
(dois meses). Data: 07/05/20.

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2020

O Município de Terra de Areia comunica aos interessados que a Tomada de
Preços Nº 06/2020, objeto: contratação de empresa especializada para execução de
serviços preliminares, drenagem, capeamento asfáltico, pavimentação com blocos de
concreto, acessibilidade e sinalização em diversas vias públicas, em uma área total de
13.499,81 m² no Município de Terra de Areia, está SUSPENSA por interesse da
administração pública para adequação no edital. O aviso de licitação e edital serão
republicados com nova data para abertura. Inf., em: licitacoes@terradeareia.rs.gov.br.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNISTALDA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2020

Proc. Adm. 110/2020: O Prefeito Municipal torna público que retifica o P.P. 009/2020 que
destina-se a aquisição de uma Retroescavadeira, zero quilômetro, Convênio n°
892405/2019 e contrapartida do município, e define nova data de abertura: 22/05/20, às
08:30 hs. Edital: www.unistalda.rs.gov.br. Informações: licitacao@unistalda.rs.gov.br ou
(55) 3611-5108/5111.

Unistalda, RS, 6 de maio de 2020.
JOSÉ AMÉLIO UCHA RIBEIRO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES
EXTRATO DE ADITAMENTO

Ao Contrato nº 123/2016. O Município de Venâncio Aires, Rs, e Conpasul Construção e
Serviços Ltda. Adita-Se A Cláusula Terceira do Contrato Administrativo nº 123/2016,
oriundo do Edital de Concorrência nº 041/2016, prorrogando seu prazo por 90 (noventa)
dias, respectivamente até 08/08/2020. Vigência: 10/05/2020. Ratificam as demais cláusulas
do contrato. Data da assinatura: 29/04/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020

O Município de Venâncio Aires, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico cujo
objeto é registro de preços de serviços de locação de tendas, lonões e banheiros químicos
para eventos culturais, esportivos e turísticos do município. A abertura das propostas será
no dia 25/05/2020, às 09 horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no
site www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 3983-1000.

GIOVANE WICKERT
Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Obra de Pavimentação, Recapamento e
Microdrenagem Em Vias do Município de Barra Mansa/RJ - Av. Presidente Kennedy.
Documentação e Propostas: 10 de Junho de 2020, às 09h. O edital poderá ser obtido
através do site www.portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br. Maiores informações (24)
2106-3534 e pelo e-mail edital@barramansa.rj.gov.br ou
coordenadoria.compras@gmail.com

RENATA E. DE M. DAS N. CONCEIÇÃO
Assistente Administrativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
AVISO DE ADIAMENTO - SINE DIE

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2020

A Comissão Permanente de Licitação (CPL) torna público o ADIAMENTO SINE
DIE, POR DETERMINAÇÃO DO TCE no processo administrativo nº 4.277/2020, a
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 004/2020, referente à Prestação De Serviços Para Drenagem,
Pavimentação Em Cbuq E Rede De Esgoto Nas Ruas Manoel José Arvelos E Antônio Filho,
Distrito De Ipiabas, neste município, que seria realizado no dia 13 de maio de 2020, às
14h00min, processo administrativo nº 1.703/2020. Maiores informações pelo tel. (24)2442-
5372, no horário de 9h as 17h, de segunda a sexta feira.

Barra do Pirai, 4 de maio de 2020.
AILCE MALFETANO MATTOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2020

PRocesso Administrativo nº: 014.000069-2020. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica
Para Serviços de Apoio Administrativo, Operacional de Manutenção Predial Com
Fornecimento de Materiais Necessários da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil.
Data e Hora do Certame: 21 de Maio de 2020, às 10.00h. Retirada do Edital: Setor de
Licitações - End.: Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - D.Caxias/RJ, mediante
apresentação de pen drive, ou através do Portal da Transparência:
http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/. Informações:
equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br.

ANA GABRIELA AGOSTINI LOPES
Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-08T00:24:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




